GOVERNO DE

CARPINA
A FORçA DO TRABALHO

LEI N" 1.755 DE 23 DE NOVEMBRO DÊ.2020.

. EMENTA: AUTORIZA O MUNICíPIO DO
CARPINA A ALIENAR, MEDIANTE
LEIúO, ÁNEE DE PROPRIEDADE
MUNICIPAL E DÁ OUTRAS
pRovroÊrucns.

O PREFEITO DO MUNICíPIO DE CARPINA, EStAdO dC PCrNAMbUCrr,
no uso de suas atribuições legais.

Faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores do Município
aprovou em 2a votaçâo no dia í 1 de agosto de 2020 e eu sanciono a seguinte
Lei:

AÉ. 10 - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal do Carpina,
autorizado a alienar mediante procedimento licitatório na modalidade Leilão,
prevista no Ar1. 22, lnciso V, da Lei 8.666/93, um terreno de propriedade do
Município do Carpina, medindo 2.790 m', com suas edificaçÕes e benfeitorias,
caracterizado como sendo aquela que ao sul (frente) com uma extensão de
50,00 (cinquenta) metros, confronta-se com o alinhamento da Rodovia PE-90;
ao norte com uma extensáo medindo 40,00m confrontando-se com área
remanescente de propriedade do Município do Carpina e 10 (dez) mekos
confrontando-se com a Rua 11 do Loteamento Santa Cruz ll; totalizando uma
extensáo total de 50 (cinquenta) metros; à leste com uma extensão medindo 45
(quarenta e cinco) metros confrontando-se com a Rua Jornal A Voz do Planalto
e 55 (cinquênta e cinco) metros com área remanescente de propriedade do
Município do Carpina, totalizando uma extensão de 100 (cem) mêtros e a Oeste
com 100 (cem) metros de extensão confrontando-se com a Rua José Terto de
Andrade, antiga Rua 10 do Loteamento Santa Cruz ll.

Art. 2o - Fica desafetado da categoria de bens de uso comum do povo,
passando a integrar a categoria dos bens dominiais do Município disponível para
alienação, o imóvel caracterizado no artigo anterior.

AÉ, 30 - A venda, nos termos do que dispÕe o ordenamento jurídico
municipal, combinado com o que dispÕe a legislação federal incidente, deverá
ocorrer em licitação pública, na modalidade leilão, com valor mÍnimo definido por
Comissão Especial, com base nos preços praticados no mercado imobiliário
local e devid homologado pelo PreÍeito Municipal

Praça SãoJosé,95 - São José, Carpina - PE, CEP:55.815-O4O - CNpJ: 11-O97-342/,OOO14A
-

Telefone: (81 ) 3621 -3385

GOVERNO DE

CARPINA
A FORçA DO TRABALHO

Art, 40 - A destinação dos recursos auferidos com o Leilão serão
destinados exclusivamente nas despesas com investimentos nas áreas de
lnfraestrutura, Educação e Saúde.

Art. 50 - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do PreÍeito, em 23 de novembro de 2020

Cámara líunhipal do Carpina

enrçlsÃo losÉ . +o cetrno
*ceQ!_o

2 ,?

o

Praça São José, 95 - São José, CaÍpina - PE. CEP: 55.815-O4O - CNpJ: 11.O97-342/OOO1-9A
Tetefone: (aI ) 362'l -3385

-/